CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1454/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Gustavo Taufembach
Coordenador Regional Sul da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, solicita
saber se há possibilidade de realizar estudo para alterar o traçado da sinalização
com tachões, na rodovia SC-390. Estes tachões estão fixados no início e fim do
canteiro que divide as pistas de rolagem em frente ao hotel Sandrini, bairro Guarda
Margem Direita.

Justifica-se tal pedido afim de melhorar a fluidez, segurança e conforto ao
usuário, tanto do tráfego de passagem quanto do tráfego local.
Moradores locais estão relatando dificuldades, principalmente para os ciclistas, pois
com o afunilamento da pista os carros passam muito próximo a esses usuários.
Sendo que neste lugar já acorreram alguns acidentes devido ao alinhamento do
traçado atual.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara